De pignericia actione.

a *Heres extitit.* quia eius factum ratum debet habere: vt infra de reg. iu. l. ex qua persona.

b *Experiri.* est enim soluta pecunia: vt supra eo. si rem. §. omnis. est ergo omnis sublata obligatio: vt instit. quib. mo. tol. obli. in prin. ex tua enim voluntate videor hoc facere, cum idem tu necesse habeas facere: vt

§. de neg. gest. l. Pōponius. & l. loluēdo. hū quid autē idem est in omni alia causa si tuo creditori soluo quod tibi debeo? Resp. fortè non. & ideo hic est ita, quod illius res scilicet soluentis fuerunt obligatae ei cui soluit. Arg. tamen contra. §. de nego. gest. si liber. in fine. & j. de exceptio. do. si opera. in fin. sed qualiter agetur pignericia actione contra primū conductorem: cum per rei traditionem factā primo conductori nō sit ei quæ sita possessio? alias enim nō nascitur pignericia: vt instit. qui. mo. re cōtra. obli. g. §. fin. Resp. imò tacitè videtur facta traditio. vnde locator iste secundus potest includere rem auctoritate sua: vt. j. in qui. cau. pi. gn. ta. con. l. est differētia. & j. de dam. infe. l. vtique. sic & alias tacita fingitur traditio: vt C. de dona. l. quisquis. & hoc ideo quia hic secundus cōductor est obligatus priori cōductori personaliter: non autem priori locatori est personaliter obligatus. Prior enim locator tacitam habet hypothecam pro alterius debito, nec tamen habet personalem cōtra secundum conductorem: & ideo nec tacita traditio ei facta videatur. vnde ipse non cōuenit pignericia actione. vtrq; ergo res est obligata, & alterutri facta solutione agitur pignericia actione contra secundum locatorum, & cōtingit liberatio. Audio tamen quod Py. legit ita literam istam, vt domino domus non sint obligata frituola secundi conductoris: quod nihil est. quomodo enim fieret quæstio, an primo conductori obligatae essent ad vniuersam pensionē, cum vniuersa non sibi, sed domino debeantur? Item cur diceret, videtur autem & cum domino &c. sit ergo quæstio an domino sint obligatae in solidum? & cum domino tacitè videtur hoc contienisse, quod ei sint obligatae pro eo quod debet, secundum Azo.

† Vna sunt propriè ficti lia cassa. Fe- stus & Bud. hic.

* additum à Triboniano.

† Antonino & Seuero. l. j. C. de adqu. poss. l. 2. C. per quas pers.

Solutam autem pecuniam accipiendum non solùm si ipsi cui obligata res est, sed & si alii sit soluta voluntate eius; vel ei cui heres extitit, vel procuratori eius, vel seruo pecuniis exigendis p̄posito. Vnde si domum conduxeris, & eius partem mihi locaueris, egóque locatori tuo pensionem soluero, pignericia aduersus te potero experiri. b nam Julianus scribit solui ei posse. Et si partem tibi, partem ei soluero: tantudem erit dicendum. Planè in eam dumtaxat summam inuenta mea & illata tenebuntur, c in quā cœnaculum conduxi. non enim credibile est hoc conuenisse, vt ad vniuersam pensionem insulē frituola d mea teneantur. Videtur autem tacitè & cum domino ædium hoc conuenisse, c vt non pactio cœnacularii proficiat domino, sed sua propria. f

Per liberam personam non adquiritur nobis actio siue obligatio pignoris, licet eius possessio adquiri possit: h. d. Primò ponit vnum dictum. Secundò responderat tacitæ quæstioni: secunda ibi, sed nec. Bartolus.

Per liberam autem personam pignoris obligatio nobis non adquiritur: adeo vt nec per procuratorem plerumque vel tutorem g adquiratur: & ideo ipsi actione pignericia conuenientur. Sed nec mutat quod constitutum est ab imperatore nostro, posse per liberam personam possessionem adquiri. h nam hoc cō pertinet, vt possimus pignoris nobis obligati possessionem per procuratorem vel tuorem adprehendere.

ed. si seruiss. & C. de episc. au. l. iij. & infra de testa. heredes. §. j. & j. de usur. qui semisses. §. fina. & j. de condit. & demon. cum seruus ita. circa fi. & infra quod cum eo. l. fin. & ad Macedo. sed Julianus. §. proinde. versi. quod dicitur.

¶ **m** *S*i cum venderet. Pignericia. id est pignericia actione: **n** *Emptorem.* vt & infra de dist. p. l. si creditor. in prin. o Aut in factum. & potest legi disiunctiū, & correctiū. disiunctiū, vt quia rei vind. habeat debitor. utile enim dominū translatum est in accipiente: vt instit. qui. ali. li. §. contra autem. Correctiū, vt tantum in factum detur. i. præscr. ver. ex pacto adhibito incontinenti: vt. j. de præscri. verb. si tibi. quod est speciale hīc, cum alias ex alieno pacto adhibito non detur actio, & si pacientis interest: vt. C. de dona. l. cum res. datur etiam hīc ex vendito: vt. C. de pact. inter emp. l. iij.

p Et culpa. vt & j. de bon. au. & iud. pos. l. prætor. §. est præterea.

q Ut in commodato. scilicet utriusque gratia contracto: vt. §. com-

d Frituola. id est supellestilia. Accursius.

e Hoc conuenisse. scilicet vt friuola mea sint obligata in eam summatam in quam conduxi. vnde non est mirandum si possim ei soluere iniuto eo à quo conduxeram.

f sua propria. tacita tamen: vt sic non videatur ei adquiri per extraneam personam.

g Vel tutorē. Sed cōtra C. quādō ex fac. tu. vel cu. l. ij. & §. de consti. pec. l. eum qui. §. si

* additum à Triboniano.

actori. Solut. ibi utiles adquiritur, nō directa: vt hīc. vel speciale est ī casibus illis: quod non placet. Tu dic q si diuisa est administratio: in re quæ non spectat ad eius administratiōnem, non quāritur: in ea quæ spectat, sic:

h Adquiri. vt. j. de adquir. poss. l. poss. quoque. ij. §. & si poss. & Cod. per quas perso. no. adquir. l. j.

i Non semper. quia aliquando adquirit, scilicet cū pecunia nostrō nomine mutuatur. tūc enim cōdictio certi & pignoris obligatio nobis adquirit: vt. C. per quas perso. no. adquir. l. j.

l. fi. quæ est contra. vel non semper ideo dicit, quia non ad agēdum; sed ad excipiendū: vel nō directe, sed utiles adquiritur. Item contra. j. de pign. l. si inter. in princ. Sol. ibi obligauit procurator domino mandante, vel factum habente: vnde tenet obligatio: securus est contra: vt hīc:

k Poterit. tenet ergo pignus.

l Vnde vniuersorum bonorum. non tamē libera. nam & tūc possit etiam si nō conuenisse: vt. j. eo. si cōuererit. §. fi. & §. de procu. l. procurator cui generaliter libera. Itē no: quod p̄sumptio inducit ex consuetudine patrisfa. sic & infra

ed. si seruiss. & C. de episc. au. l. iij. & infra de testa. heredes. §. j. & j. de usur. qui semisses. §. fina. & j. de condit. & demon. cum seruus ita. circa fi. & infra quod cum eo. l. fin. & ad Macedo. sed Julianus. §. proinde. versi. quod dicitur.

m S I cum venderet. Pignericia. id est pignericia actione:

n Emptorem. vt & infra de dist. p. l. si creditor. in prin.

o Aut in factum. & potest legi disiunctiū, & correctiū. disiunctiū, vt quia rei vind. habeat debitor. utile enim dominū translatum est in accipiente: vt instit. qui. ali. li. §. contra autem. Correctiū, vt tantum in factum detur. i. præscr. ver. ex pacto adhibito incontinenti: vt. j. de præscri. verb. si tibi. quod est speciale hīc, cum alias ex alieno pacto adhibito non detur actio, & si pacientis interest: vt. C. de dona. l. cum res. datur etiam hīc ex vendito: vt. C. de pact. inter emp. l. iij.

p Et culpa. vt & j. de bon. au. & iud. pos. l. prætor. §. est præterea.

q Ut in commodato. scilicet utriusque gratia contracto: vt. §. com-

* additum à Triboniano.

dete: ipsam autem obligationem libera persona nobis non semper i adquiret:

Procurator qui potest pignere, potest pignericia agere: quod est si habet speciale mandatum, vel generale ab homine consueto pignere. Bartolus.

Sed si procurator meus vel tutor rem pignori dederit, ipse agere pignericia poterit. k quod in procuratore ita procedit, si ei mandatum fuerit pignori dare:

xii. G A I V libro nono ad Edictum Provinciale.

V El vniuersorum bonorum administratio ei permitta est ab eo qui sub pignoribus solebat mutuas pecunias accipere.

Ex pacto creditoris vendentis potest debitor agere, vel petere ut sibi cedatur actio. Bartolus.

xiii. V L P I A N V libro trigesimo octavo ad Edictum.

S I cum venderet creditor pignus, conuenerit inter ipsum & emptorem, vt si soluerit debitor pecuniam pretii emptori, licet ei recipere rem suam: scripsit Julianus, & est rescriptum, ob hāc conuentione pignericia actionibus teneri creditorem, vt debitori mandet ex vedito actionem aduersus emptorem. n sed & ipse debitor aut vindicare rem poterit, aut in factū actione aduersus emptorem agere.

In hac actione venit dolus, lata culpa, & leuis: nō casus fortuitus. Bartolus.

Venit autem in hac actione & dolus & culpa, p ut in commodato. q venit & custodia. t vis maior non venit.

ed. si seruiss. & C. de episc. au. l. iij. & infra de testa. heredes. §. j. & j. de usur. qui semisses. §. fina. & j. de condit. & demon. cum seruus ita. circa fi. & infra quod cum eo. l. fin. & ad Macedo. sed Julianus. §. proinde. versi. quod dicitur.

m S I cum venderet. Pignericia. id est pignericia actione:

n Emptorem. vt & infra de dist. p. l. si creditor. in prin.

o Aut in factum. & potest legi disiunctiū, & correctiū. disiunctiū, vt quia rei vind. habeat debitor. utile enim dominū translatum est in accipiente: vt instit. qui. ali. li. §. contra autem. Correctiū, vt tantum in factum detur. i. præscr. ver. ex pacto adhibito incontinenti: vt. j. de præscri. verb. si tibi. quod est speciale hīc, cum alias ex alieno pacto adhibito non detur actio, & si pacientis interest: vt. C. de dona. l. cum res. datur etiam hīc ex vendito: vt. C. de pact. inter emp. l. iij.

p Et culpa. vt & j. de bon. au. & iud. pos. l. prætor. §. est præterea.

q Ut in commodato. scilicet utriusque gratia contracto: vt. §. com-

* additum à Triboniano.

a Reditor. De dolo. & culpa: vt. j. sol. ma. l. filiof. §. maritū. Azo.
b Repromittere. & poterit hīc dici iudicialis: vt no. j. de ver.
c obliga. l. stipulationum. §. j.
d Et si prædium. hoc amplius dicitur in prædio.
e De ture. id est de seruitute.
f Cessante. si eas creditor scierit deberi: alioquin imputabitur debitor: vt. j. de contra-
 hen. emp. in vendēdo. §. pen. Azo. & ad hanc
 cautionem præstādam facit. §. quod met. cau-
 metum. iij. §. idē Iulianus. & §. ex hoc. & j.
 man. l. de tuo. & C. eo. si ob eam. & §. de rei
 vin. si post acceptū. &
 j. de ædil. edi. l. ædiles.
 §. fin. Sed contra. j. eo.
 debitor. §. f. Sol. illa se-
 cundum hanc intelli-
 gitur, vt ibi dices.

T Vtor. Non refragan-
 te. aliter si lex re-
 fragatur: puta in rebus
 soli: vt infra de reb. eo.
 qui sub tut. vel cura. si
 pupillorum. hodie &
 in rebus mobilibus re-
 fragatur: vt. C. de admi-
 ni. tut. l. lex in fructib.
 ergo & in similib. hæc
 lex intelligitur: vt. C. si
 ali. res pign. da. sit. l. iij.
 vel quando ob æs alie-
 num cum auctoritate
 iudicis: vt. j. de re. eo. l.
 magis. §. item prætor.

g Pigneratam. ita quod
 non sufficiat vtriq; de-
 bito: vt infra eo. si quis
 in pignore. §. fin.

h Committat. arg. §. eo.
 l. j. in fi. & j. de cri. stel.
 l. stellionatus. iij. §. j.

i Non excusat. quia in
 culpa fuit que venit in
 contraria pig. vt. §. eo.
 si cum venderet. §. fi.

k Sed si scires. aliás non
 est hīc lex. & aliás sic.

l Non cōpetit. quia est
 cautū. vt voluit: vt. §. e.
 si rem. §. omnis. Item
 quia nō debuit certio-
 rati. qui sciniit: vt. j. de
 ac. empt. l. j. in fin. & j.
 quod fal. tu. auct. l. j. in
 fi. & infra de ædil. edi.
 si tamē. §. ei qui seruū.
 versi. in ædilitiis. & j.
 de doli except. l. apud
 Celsum. §. item Labeo.

m Utiles actiones. scili-
 cet in rem: vt. §. si ager
 vētig. vel emphy. per
 totum. & de rei vindī.
 superficiario. §. prætor.
 & j. de superficie. l. i. §.
 j. Accursius.

n Sane. Mercedis. vt
 & j. qui po. in pi-
 gno. ha. letiam. Acc.

o S I conuenerit. inter nos. Accursius.

p Tueatur. vt. C. de her. ven. l. postquam. & que res pig. obl.
 pos. l. nomen quoque. & ibi dicitur qua actione. Accursius.

q Loco. vt. j. de pig. l. grege. §. ij. Not. ergo compensari quantita-
 tem ad quantitatē: fed non ad speciem: vt. §. de condic. indebi.
 si non sortem. §. fin. Accursius.

r Allusionis. vt & infra de pig. si fundus. in prin. sic & legatum
 augetur: vt infra de lega. j. quod in rerum. §. si quis post.
f Venierit. à debitore: vt & C. de distra. pigno. si debitor. & j. de
 adquirere. re. do. traditio.
t Ancilla. scilicet obligata.

u Natus sit. Non tamē

cōceptus: sed apud de-
 bitorē fuit conceptus.
 nā si post venditionem
 conciperetur, non es-
 set pignori obligatus:
 vt. j. de pign. l. Paulus
 respondit. §. j. que est
 contra.

x Aliud nauis. sic si le-
 gauit lanam, si postea fa-
 tū est vestimentum,
 non continetur in le-

gato vestimentum: vt
 j. de lega. iij. lana. Sed
 arg. contra infra de le-
 ga. j. seruū filij. §. si po-
 cula. sed ibi iam cesse-
 rat dies legati, vnde rei
 mutatio legatario non
 nocet. Sed opponitur
 huic. §. quia eodē mo-
 do aliud est ancilla, &
 aliud partus, & tamen
 respōdetur idem: vt. §.
 prox. §. Tu dicas quod
 optima est hīc differen-
 tia. hypothecaria qui-
 dē actio definit cōpe-
 tere re obligata definitē
 te esse: sed materia cū
 trāsit in materiatū, de-
 finit esse, & extingui-
 tur. & incipit esse alia
 species: vt. j. de auro &
 arg. leg. Seia. §. item
 quæro. ergo hypothe-
 ca extinguitur: & ideo
 nominatim adiiciendū
 est &c. & tunc dicā na-
 uem esse obligatā, non
 ideo quia ex silua sit fa-
 cta vel nata, sed quia
 sua facta est. illius de-
 bitoris. vnde ex gene-
 ralib. speciali obliga-
 tione est obligata: qua-
 re veniunt que habet,
 habiturus est: vt. C.
 que res pig. l. fin. vnde
 si alius, nō dominus il-
 lius siluæ, fecerit nauē:

& sic sibi adquiritur
 dominiū: vt. j. de adq.
 re. dom. l. sed si ex meis
 tabulis. in prin. non di-
 cam nauē pignori ob-
 ligatā: sed in superiori
 casu nō definit esse an-
 cilla propter nativita-
 tē partus: sed silua de-
 finit esse silua.

xix M A R C I A N V S libro singulari
 ad formulam hypothecariam.
E Adcm & de filiofamilias dicta
 Intellegemus.
**Res aliena potest dño volēte ve-
 ratū habente pignori obligari. B.**

xx P A V L V S libro. 29. ad Edictum.
A Liena res pignori dari vo-
 luntate domini potest. **Sed**

res pig. obli. pos. l. j. §. j. Sol. hīc peculiare negotium gerebat, ibi
 alienum: arg. §. de pact. in personam. §. j. Accur.

**Liena. Potest. aliás non: vt. C. si res ali. pig. data sit. l. que præ-
 dium. & l. fi. sed vendere sic: vt infra de ac. emp. ex emplo.
 in princ. & de contrahen. empt. rem alienam. in princ. & est ra-
 tio vt ibi. Accursius.**

* Fortè le-
 gendum, Sa-
 nē vt vt diu
 Seuerus &c.
 vt in vulga-
 rib. legiū.
 Facile est e-
 nim vt ver-
 ba quædam
 interdū trā-
 ponantur.
 obligare-
 tur.

Invalidū ab initio postea confirmatur.

a Valebit: ab eo tempore quo conuenit: vt infra de pigno. si fundus. &c. C. de dona. inter virum & vxo. l. antepe. in fin. l.
Not. arg. etiam hīc: quod non valet ad initio, postea confirmari;
vt arg. supra de ado. l. adoptio. Accursius.
b Recte agitur. cōsignata pecunia & deposita, vel sola oblatione facta in iudicio: secus si extra: vt infra de admini. tur. l. tutor pro pu pillo. &c. C. eo. l. nec creditores. & l. f. & s. f. & s. eo. si rem. in f. & c. de vslur. l. acceptam.

D Omo. Eius tenebitur. licet domus comburatur. Accur.

d Pars eius. & quidem maxima: vt infra de sol. qui res. & area. & s. de rei vind. solū. Sed arg. contra insti. de vslur. & f. Accursius.

ADDITIO. Dic secūdū Bart. hīc quōd aliud est in vslur. qui rei mutatione perimitur: vt. s. quib. mo. vslur. amit. l. repeti. & rei mutatione. aliud in pignore: vt per eundem Bart. in. l. si cōuenerit. &. si quis cauerit. s. eo.

e Et contra ius. nam supra obligauit domum hīc solum tātum, & tamē adificium sequitur: vt hīc, & j. de pig. Paulus. & domus. & l. si fundus. & si res.

Si pignore.] c a s v s .
Obligauit tibi Codicem pignori. fuit tibi subreptus: quāritur an hoc quod fueris consecutus ex persecutione rei, siue agendo actione furti ad pēnā, siue condicione furti ad rē ipsam, debebis in debitum computare? Et distinguitur an extraneus

pignus subripuit: & quicquid ab ipso fueris consecutus, in solutū cōputabitur. Si verō dominus pignoris subripuit, & conuentus dupli vel quadrupli act. furti præstiterit: creditor hoc indebitum non cōputabit. Idem est in alio casu: pone seruum tuum mihi pignori obligasti: postea per metū me compulisti vt tibi tradarem. postea egi contra te act. quod metus cau. & quadruplum cōsecutus sum: nunquid illud indebitū computabitur? Dicit quōd non. [s i C R E D I T O R.] Aliquis creditor iure paeti pignus vendidit, & consuetudo fuit illius regionis quōd creditor vendendo de evictione caueret: vel forte bene vendere non potuit: vnde de duplo cauit vel de simplō forte: postea fuit res euicta: vnde iste creditor & idem vendor conuentus duplum præstat: nunquid habet regressum per contrariam pigne. contra debitorem? Dicit q̄ sic, si ideo pluris vendidit, quōd de duplo cauerat: quia tūc de tota dupla contra debitorem habebit regressum. alias non habebit nisi ad debitum. Viuianus.

f Si pignore subrepto. scilicet ab extraneo: quo casu non credito tenus, sed in summa pignoris datur furti actio. sed si debtor subripuit, tunc in summa debiti vel vsluram: vt infra de fur. l. creditoris. Sed plenē distinx. j. de fur. l. eum qui. & idem scribit.

g Creditor. Not. creditorem agere furti: quia eius interest potius & c. vt insti. de ob. quæ ex delic. & furti. Sed lege Aquilia non, nisi in subsidium: vt supra ad legem Aquiliam. l. qui occidit. & j. quæ est contra. Sed illa est ratio, quia illa tantum domino datur: vt infra eo. tit. l. item Mela. & j.

h Imputare. & quod debitum excedit, restituat debitori: vt. j. de fur. l. creditoris. Accursius.

i Culpa. quo casu videbatur quōd propter culpam à debito caueret, secundum Azo.

k Conditione. non furtua sed incerti, quæ datur non domino,

sed alias ius habenti in re: vt est creditor: vt supra de cōdic. fut. & ideo. & fin.

l Creditori. quod fit in summa debiti, vt dixi.

m Restitui. id est debito imputari: sed lucro debet creditotis cēdere. vt. j. de solu. id quod. Sed quid in eo quod per conditionē incerti præstat? Videtur imputādum, cum loco rei succedat. ar. & de peti. here. l. si & rem. Ecōtra videtur q̄ non, per hoc quōd postea dicit in actione quod metus

cāu. nam in quadruplo secundū Bal. hic quia vēnit ad limitationem l. i. C. e & l. si dō minū. C. dē pig. cū f. mīlibus & idē probat. l. se quēs imme dōtū: quod in cipit: & si metus. Bol. log. octauo.

Not. text. Bartolus.

Qui pares sunt in tempore, sunt pares in iure. Bartolus.

Si pluribus res simul pignori detur, æqualis omnium causa est. Si per creditorem stetit quo minus ei soluatur, recte agitur b. pigneratice.

Contra agentem pigneratice potest excipi de exemptione rei postea facta. h. d.

Interdum & si soluta sit pecunia, tamen pigneratice actio inhibenda est: veluti si creditor pignus suum emerit à debitore.

Quod ex re obligata superest, obligatum est. Bartolus.

xxi. IDEM libro sexto

Brevium *

D Omo pignori data, & area eius tenebitur: c. est enim pars d. eius. + & contra, ius c. soli sequetur ædificium.

Quod creditor consecutus est ab alio nomine pēnæ delicti circa rem commissi, computatur in debitum vel debitori restituitur, secus si ab ipso debitore pēnæ nomine exigatur. Bartolus.

xxii. V L P I A N V S libro trigensimo ad Edictum.

Si pignore * subrepto f. furti egerit creditor, g. totum quicquid percepit, debito eum imputare h. Papinianus confitetur, & est verum, etiam si culpa i. cre-

Etiā prædo potest agere pigneratice ad rem & ad fructus. Bartolus.

Si prædo rem pignori dederit, competit ei & de fructibus pigneratice q. actio, r. quamvis ipse fructus suos non faciet. A prædone enim fructus & vindicari extātes possunt, & cōsumpti cōdici. r. proderit t. igitur ei quōd creditor bona fide possessor fuit.

Si debitor pignus quod conduxit, non restituit, ad interessē contrario iudicio conuenit. Bar.

Si post distractum u. pignus debitor qui preario rogauit, x. vel

cāu. sed & partus. & fin. Accursius.

o Consecutus. scilicet à debitore. & estimationis possessionis pignoris: sed in actione furti ipsius debiti. Et est ratio, quia actio furti datur ad interessē: quod me. cāu. in quadruplum estimationis rei ablātē: vt. j. de fur. l. creditoris. & s. quod me cāu. si cū exceptione. & quadruplabitur. & l. si mulier. & qui possessionem.

p Imputabit. Sed cum in actione quod me. cāu. estimationis possessionis pignoris pro pignore habeatur, quare non restituet vnum simplū, sicut restitueret pignus: Respon. quia debitor ad pignus potest intendere pigneratiam actionem: sed ad estimationem nulla actio habet obligatū creditorem: & ita debitori potius expedit dare rem quām pretiū, id est vnum simplū de quadruplo. sic infra de le. j. seruum filij. & si statuliberum. Accursius.

q Pigneratice. soluta demum pecunia.

r Actio. sicut & commodati: vt. s. commō. l. ita vt si fur. Accur.

f Condici. vt. s. de condic. inde. l. si urbana. in fi.

t Proderit. ad extenuandum debitum, vt pigneratice agere possit, quando fuit creditor bonæ fidei. alias si malæ fidei, non facit creditor suos: vnde prædo nō liberatur: sed dominus vindicat vel condicit, si cōsumpti sunt. Item proderit ei: quia si soluat debitū, per pigneratiam actionem consequetur fructus à creditore: vt in prin. & transfertur eorū dominū in eum à creditore: sed tamen eos cogitur restituere domino rei: vel tōtide vñdecunque habeat: sicut emptor qui redhibitoria agit, vt infra de aēdil. edic. l. cū autem. & cum redhibeatur. cum enim sit prædo, de perceptis & de percipiendis tenetur: vt. s. de rei vin. si nauis. & fin.

r Proderit. refert se ad primum casum.

u Si post distractum. à creditore, & maximè subaudi. nam idem & si non distraxisset adhuc.

x Regant. ante distractionem pignoris, non post.

a Restitutus scilicet creditorū ut eam emptori tradat.
b Tenetur ad interesse: non ut restitutus rem ad eā enim habet interdictum de preario vel hypothecariam. Azo. Item interdictū vnde vi: quia videtur eum vi expellere. Et no. secundum quosdam, quod in hoc cōtrario iudicio, cū de fide rupta agatur, possit in litem iurari: & condēnatus efficitur infamis hoc casu: vt. s. de his qui no. infam. l. furti. s. mandati.

c Sine dolo. quia sic se habet cōsuetudo, quā est seruāda in talib⁹: vt. j. de ædil. edic. q. si nolit. s. quia assidua. &. j. de euictio. si fundus. Et secūdū hoc intelligitur s.e. si necessari⁹. s.j. Itē no. propter cōsuetudinē quē excusari: vt h̄c, &. j. de ad.tu.l. sine herede. s. Luci⁹. & ad hoc j.m.l. si qs negot. s. fi.

d Talis venditio. s. cum promissione dupla. nec etiam erat consuetudo regionis ut sic caueret.

e Attulit. hoc secūdū casum, quo creditor agit de dupla contra debitorem. l. quando plus vendidit.

f Promisit. i. promisifset. sic ī authē. decōsan. & vteri. fra. s.j. col. vj.

g Non habere. s. ad interesse, sed ad summam debiti sic: vt statim subiicit, nec enim &c. ipse autē creditor bene tenetur ex quo promisit: vt Co. cre. eui. pig. l.j. & ij. Accursius.

+ Si stipulatus vſuras.

N Ecce enim. **J CASVS.** ibi, sed si stipulatio, sic ponitur: Creditor mihi. x. mutuauerat sub pignore: stipulatus est vſuras: deinde vēdidit pignus creditor fortē pro. x. quā sibi debebantur: & cauit de dupla. hoc in superiori. s. postea stetit per quinquenniū: tādem euicta fuit res ab emptore, vnde creditor conuenit emptor de dupla: & conuentus præsttit. quæritur, an iste creditor regressum habeat contra debitorem pro vſuris medij temporis: hoc est illius quinquennij, eo quod res fuit euicta? Et respon. quod regressum habebit. cum in dupla solutio ne plus damni sustineat quā ex vſu pecu. medio tempore. quod si creditor non præsttit nisi simplum: dicit quod in hoc casu non habebit regressum: quia non plus ei videtur abesse, quā fuit lūcratus ex vſu pretij per id quinquennium. Viuianus.

h Poterit. hanc enim consequitur: vt infra de distract. pig. l. rescriptum.

i Sed si stipulatio. à creditore interposita propter sortem.

k Eam. scilicet duplam. Accursius.

l Factum est. q.d. non est tanta vſura quin in duplo quod emptori præstat, non sit tātundem vel plus. Sed quid si minus est in duplo? Respon. fortē non consequitur quod est vltra.

m Simplum. quia tantūm simplū promisit de euictione, ad quod etiam non tenebatur: vt. C. cre. eui. pi. l. j. & ij. & infra mā. l. si mā. dato Titij. s. creditor. sed ad credendam contrariam pigneratiā actionem: vt infra de euic. in creditore.

n Quod ab emptore. quodque solum restituit. Ioan. sed nonne in primo casu habuit vſum pecuniae? Respon. non intelligitur habuisse, cum plus habeat necesse restituere.

E Leganter. **J CASVS.** Obligauit tibi aliquam rem pro. x. cum in solutio ne cessarē, impetrasti à principe vt liceret tibi pignus habere iure dominij. cum autem auētoritate principis possides: aliquis eam à te vindicavit, & euicit. quæritur an habeas regressum cōtra me quondam debitorem per actio. pignerat? Dicitur quod non: quia per impetrationem dominij videtur extincta pigno. obligatio: habebis tamen vtile actionem ex empto contra

me, quāsi reī emisſes, ad pectinā debitā & vſuras: & etiam ad interesse, si plus est interesse. Sed pone quod pignus sit deterius factum: nunquid illam deteriorationem poterit debtor cōpresa re, si debtor agat pigne. & aduersus creditorem? Et respōdetur quod sic. [QVI RE PROBOS.] Mutuasti mihi. x. sub. pignore.

soluti tibi in falsa monēta.

vtrum habeam pigne. a&t. ad pignus? Respon.

quod non: sed soluere debet in bona mo

neta & reddendi sunt mihi falsi numeri quos dedi. [SI VENDIDE RIT.] Mutuauit tibi. xx.

aureos sub pignore. vē

didi pignus istud pro.

xxx. aureis: & sic vltra.

x. vendidi, quāmihi

debitum sit: sed nondum pretium recepi. v-

trum debitor cui mu-

tuaueram, possit agere

contra me ad superfluū

hoc est ad. x. antequam

recipiam? Et respon. qd

expectare debet me qd

recipiam prius: vel de-

beo ei cedere ac. contra

emptorē pignoris meo

periculo. Sed si recepi

illud superfluum, & nō

reddo, veniet in a&t.

pig. Sequens. s. est pla-

nus. Viuianus.

o Possideret. iure domini. Accursius.

p Finita. quia creditor

domin⁹ esse cōpedit. Sed

contra. j. ad Ttebel. de-

bitor. circa prin. vbi di-

cit heredem rogatum

de restituendo si adeat.

quod licet sit dominus

factus rei sibi obligatae

remanet tamen sibi hy-

pothecaria. Sol. ibi vi-

detur nec dominus fa-

ctus, ex quo restituit:

D vnde quasi prius perempta restituitur, vel resuscitatur: vt supra si ex noxa. cau. aga. l. ij. in fi. Item contra. j. de except. rei iudi. l. ex se- xante. s. Latinus. in fi. vbi fuit creditor factus dominus rei sibi ob- ligatae ex quadam generali transactione inter se & debitorem facta, & tradita sibi re ex ea causa: & tamen si à possessione cēdit, agi hypothecaria ibi dicit. Sol. ibi non fuit dominium translatum in creditorem, quia non fuit ei data illa res tanquam esset dantis, sed tanquam alterius: & ideo errans dominium non mu- tuauit: vt supra de condic. cau. da. l. iiij. s. subtilius. Item contra. j. de solu. si aliam. vbi dicit quod ita demum est à prioribus obligatiōibus recessum, si res ita creditorī assignetur, quod etiā non possit. Sol. ibi eo modo accepit, vt nō aliās discederet nisi res eius fieret: hīc autem non. Vel hīc aliud pro pecunia: ibi aliud pro alio puta species pro specie.

q Pro soluto ei. tunc enim quando res in solutum datur, si euincit, datur vtilis ex empto: vt hīc innuit, & C. de euic. si prædiū expressè dicitur. Sed videtur antiqua actione debere agi: vt. C. de sen. l. libera. quā est contra. Sol. hīc res pro pectunia: ibi res pro re vnde non est emptio. Vel distingue an accipiēdo in solutum, vo- luit omnino à priore obligatione recedere, vt hīc: an ita demum si res irreuocabiliter fieret sua, vt ibi.